καὶ φ. βέροις ἔστι, καὶ πρῶτον εἰς τὸ πεκοντίον ἐστράφη, εἰ μέτοι ἀδειπτεύσει τὸ πεκοντίον ὁ δεσπότης ἢ πωλήσει αὐτὸν μετά τοῦ οἰκέτου ἢ πράγματος εἰς αὐτὸν, τούτο οὐκ ἔργον, οὐτε γάρ τὸ δέ εἴ τε ἐν τῷ πεκοντίῳ βέροις ἔστιν, οὐτε ὁ δωρεῖται δεσπότης, εἰ μὴ ἄστος ἢ¹⁾ εἰς ἄλλον ἐδιατέθειτο δωρίσεται. εἰ δέ τις δὲ τῷ δούλῳ ἀγόρυσιον, ἵνα ποιήσῃ ποτήριον εἰς οἰνοδήποτε ἀγόρυσον, καὶ ποιήσῃ, οὐ κατέπιει δε ἐν δέμη βέροι.

στεφ. τοῦτο τὸ δέ θέμα, τὸντεστὶ τὸ καὶ τὰ ἥδη σιγαφέντα ἐν πεκοντίῳ, μετὰ ταῦτα δὲ εἰς δεσποτικὸς δαπανηθέντα χρείας, τὴν δε ἐν δέμη βέροι ποιεῖν.

στεφ. πρᾶγμα τοῦ δεσπότου χειρίζων, καὶ βούλομένος ἀπό της φυσικῶς αὐτὸν ἔνοχον ἔχειν. οὗτον νόσον, οὐτε γάρ ἄλλως βέροις γενέθαι δοκεῖ τὸ ἀπάξ στραφέν [εἴ] πεκοντίῳ, εἰ μὴ καὶ ἀπὸ γνώμης τοῦ οἰκέτου πλουσιωτερος γέγονται ὁ δεσπότης, καὶ ὁ οἰκεῖτης οὐχ ὡς δωρούμενος, ἀλλὰ ὡς βούλομένος τοῦ δεσπότου φυσικῶς ἔχειν χρεούστηρ, ἐδιατάθησεν.

τοῦ αὐτοῦ, εἰ γάρ δανειστόμενος ὁ οἰκεῖτης μὴ ἔστρεψεν ἐν πεκοντίῳ, ὅλος ἐδιαπάνησεν εἰς τὰ πράγματα τοῦ δεσπότου ἢ κατειστῇ τοῦ δεσπότου ἢ καὶ αὐτῷ τῷ δεσπότῃ παρέσχειν, εἰ καὶ δωρούμενον ψυχῆ τοῦτο πεποίκην, οὐδὲν ἥττον τῇ δε ἐν δέμη βέροιο γίνεται χώρα. μαθε γάρ, ὡς ἐν συναγωγῇ τε καὶ θεωρίᾳ, τῶν δύο γίνεται καὶ συναλλάτιται παρὰ τῶν οἰκετῶν ἢ τῶν ὑπεξοντῶν, τὰ μὲν εἰς αἴτιας γίνεται κοινῆς τον τε πατέρου καὶ τὸν ὑπεξοντον δούλως, τα δέ εἰς ἴδικῆς, τοντεστὶ δούλως τὸν πατέρα μόνον ἢ τὸν ὑπεξοντον μόνον. δαπανῶσι μέντοι περὶ τὰ πράγματα τῶν πατέρων οἱ

necessariae emuntur, in rem versum est, quatenus verum pretium facit.

Si voluntate domini emat, adversus dominum actione est: si non voluntate, sed necessarium quid vel utile emat, vel ratum habeat, de in rem verso actioni locus est: si nihil eorum est, de peculio agitur.

Non solum id quod confessim a creditore in dominum transit, in rem versum est, sed etiam quod prius in peculio fuit, si quidem servus, quem res domini administraret, sumtus in eas ex peculio fecerit. Nam si dominus peculium ademerit, vel servum cum peculio vendiderit vel rem peculiarem, in rem versum non est.

VI. Imo quod a creditore datum est, quamdiu in peculio manet, non est in rem versum.

VII. Ulpī. Nec si rem donaverit servus rebus non necessariis solvit, sed quanti sunt, et hactenus dominus tenetur, quia ei acquisitum est, secundum regulam dig. 3 [§. 1] traditam.

45. Steph. [ad l. 5 §. 2 verb: voluntate]. Nota, quod etiam voluntas domini quod iussu actionem inducat. Hoc autem accipe, si voluntatem suam dominus creditori peculiari palam fecerit. Nam etsi subscripte rit tantum dominus servi chirographo, quia et hic voluntas eius creditori peculiari palam fit, et si ratum habuerit, quod iussu tenetur, non autem si fideiussit, ut dig. 1 [§. 5] tit. sequentis ostenditur.

46. [Steph. ad l. 5 §. 2 verb: vel utilem]. Hoc accipe, si non necessarias res comparaverit servus. Tunc enim, licet ratum non habuerit, tamen de in rem verso dominus tenetur: sed non cogitur ultra verum pretium earum rerum praestare, ut initio huius dig. diximus.

47. [Anon. ad l. 5 §. 2]. Etiam si ratum habuerit, quod iussu agi potest, ut [tit.] 4 [dig.] 1 [§. 6].

48. Cyr. [l. 5 §. 3 l. 6. 7 pr. — §. 2]. Versum est, etiam si prius in peculium conversum sit. Si vero peculium dominus ademerit vel cum servo illud vendiderit vel rem peculiarem, hoc non est versum: neque enim versum est, quod adhuc in peculio est, nec quod dominus donat, nisi donet, quae ab alio mutua acceperit. Quodsi quis servo argentum det, ut peculium ex quolibet argento faceret, et fecerit, de in rem verso non agitur.

49. Steph. [ad l. 5 §. 3 verb: Hoc autem]. Selficet quod secundo loco positum est, nimirum de in rem verso actionem esse, si quod prius in peculium conversum est, postea in usus dominicos impensum sit.

50. Steph. [ad l. 5 §. 3]. Rem domini gerens, ut naturaliter quasi eum sibi obligaret. Sic intellige: aliter enim, quod semel in peculium conversum est, non videtur versum fieri, nisi voluntate servi dominus locupletior factus sit et servus non donandi animo, sed ut dominum naturaliter obligatum haberet, impenderit.

51. Eiusdem. [ad l. 7 pr. verb: rem peculiarem]. Si nimirum servus pecuniam, quam mutuam accepit, in peculium non verterit, sed in res domini impenderit vel creditori domini solverit vel ipsi domino dederit, licet hoc donandi animo fecerit, nihilominus de in rem verso actioni locus est. Disce enim quasi compendio doctrinae: Eorum, quae a servis vel filiis fiunt et contrahuntur, quaedam ex causa communi fiunt, quae tam ad patrem quam ad filium spectet, quaedam ex speciali, hoc est quae vel patrem solum vel filium solum spectet.

168) Expl. fol. 147. 142. Inc. fol. 20. 15.

169) In Cod. hoc caput precedenti junctum est.

k) Cod. nai.

l) Cod. η.

m) Lege τι. δ' διγ. α'.

n) Cod. nai.

δούλος τῷ δεσπότῃ ὁλοφύλως¹⁷⁰⁾: ἐπὶ τούτον γὰρ
χάρα τῇ περὶ τῆς δαπάνης ὄγων.

² Εἳν [ἔδάνεισας] ἀργέριον τῷ δούλῳ μον ἐπὶ
τῷ ποιῆσαι σοι ἐξ οἰουδήποτε ὄφρύσον ποιήσαι, καὶ
ποιήσαι αὐτῷ τελευτήσει, οὐκ ἐπειδὴ δίνομαι αὐτῷ
διεκδικεῖν, ἔχεις κατὰ μοῦ τὴν περὶ τῆς δαπάνης
ἄγων.

Δαπάνημά ἔστιν, ὅπερ εἰς ταῦτην ἀνήκουσαν τῷ
δεσπότῃ δαπανήσει.

ὑπεξίουσι ή τὰ ἡδη στραφέτα ἐν πεκούλῳ, [ἢ] αὐτόθεν τὰ
δαπεισθέντα αὐτοῖς καὶ μήπω στραφέτα εἰς τὸ πεκούλον
δαπανήσουσι^{o)} περὶ^{p)} τὰ πρώγυματα τοῦ πατρός οἱ ὑπεξίουσι,
τότε ἐν τῆς διαθέσεως αὐτῶν τῷ δαπεισθαντι τὸ
βέσσον, εἴτε δόγανδι ἀνέμο, εἴτε κοντράδι ἀνέμο, τουτέστι
εἰ βουλόμενος φυσιῶς ἔνυχον ἔχει τὸν πατέρα τὴν διατάγην
ἐκποιήσαντο, καὶ εἰ μὲν δόγανδι ἀνέμο ἐδαπάνησα τὰ ἡδη
στραφέτα εἰς πεκούλον, οὐ τίκτεται ΔΕ IN REM VERSO, καὶ
ἡ χρεία δὲ, περὶ ἣν ἐδαπάνησαν, μόνον ἔφερε τὸν πατέρα·
κατέβαλον γέρον τοῦ πατέρα οἱ ὑπεξίουσι δαπεισθήσαντο τοῦ πα-
τρός, εἰ δὲ κοντράδι ἀνέμο τὴν δαπάνην ἐποιήσαντο, καὶ
ἐκ τῶν ἡδη στραφέτων εἰς τὸ πεκούλον ἐδαπάνησαν τίκτεται
ΔΕ IN REM VERSO. Ἐνθα δὲ τὰ διαπεισθέντα αὐτοῖς καὶ
μήπω στραφέτα εἰς τὸ πεκούλον εἰς πράγματα τοῦ πατέρος
ἐδαπάνησαν οἱ ὑπεξίουσι, τότε εἰ μὲν τὸν πατέρα μονον ἡ
χρεία ἔφερε, οὐ πειρεργάζομεν τῷ τῷ δαπεισθαντι τὸν διάθεσιν,
ἄλλα^{q)} οὐδὲν δόμους τῷ ΔΕ IN REM VERSO· τοσοῦτον,
ὅτι καὶ δόγανδι ἀνέμο πατεβάλῃ δαπεισθή τοῦ πατρός τα
δαπεισθέντα αὐτῷ καὶ μήπω στραφέτα εἰς πεκούλον δαπεισθέ-
ντος, τίκτεται) ΔΕ IN REM VERSO. Ἐνθα δὲ περὶ κοντρῆ
δεδαπάνησαι κρείαν, ἢ εἰς ἄρχης ἢ EX EVENTU^{r)} ηροὶ εἰς ἀπο-
φαντος καὶ αποτελέσαντο γενομένην κοντρή (τι γε; ὅτι τὸν
οἰκεῖαν ἐποιήσαν οἱ ὑπεξίουσι θυγατέρας, ἢ καὶ τῷ ἐπερω-
τήσαντι αὐτοῖς καὶ τὸν πατέρα χρέος πατεβάλον, καὶ τὰ ἐν
τῆς ἐπερωτήσεως περιέλθη εἰς τὸν πατέρα), ἐντὸν τῶν τῶν
τεμάτων, τούτοις ἔνθα περὶ κοντρῆ δεδαπάνησαι χρείαν δα
πεισθεῖσις τὰ διαπεισθέντα καὶ μήπω στραφέτα εἰς τὸ πε-
κούλον, τότε πολλάκις ἐν τῆς διαθέσεως τοῦ δαπεισθαντού
χρείαται τὸ βέσσον, καὶ ἡ περὶ τούτου διαίρεσις εἰς αὐτὸν
δείκνυται τῶν ὑποκειμένων τῷ τῷ. Θεμάτων, εἰ τις^{s)} ἀπειρθ-
στεγον αὐτῶν ἀγερεντέου τὸ καθ^{t)} ἔναστον.

τὸν ἀνων. εἰ γὰρ ἐπὶ τῷ εἰς αὐτοῖς γενέσθαι, μίσθωσι
ἥποτον [Ἄσ] βι. [Ιθ.] τι. β' διγ. β'.^{u)}

εἰ[πὼν δὲ] τὸ ὄφρύδιον [δοὺς]^{v)}. Λάβε ταῦτην τὴν βόλον
[καὶ] ποίησον μοι ποτῆρα εἰς οἰουδήποτε ἀγγένουν ἔθετες,
ἔδοκει τὴν βόλον τιμῆματος χρέον καταβάλειν τῷ οἰκεῖῃ καὶ
δεσπότῃ αὐτὸν ταῦτης [έποντο] καὶ ἔποτε τῷ δεσπότῃ
προ[σ]πορθήσθαι ταῦτης ἡ δεσπότεια. ὅτι τοῦ γένος ζυγούσον
τυχον ἐπιτάξω π[οιεῖν] μοι δαπεισθαντού φανερον τ.^{w)} εἰ
μὲν παρασκῶν αὐτῷ τοῦ χρεούν καὶ εἰπω ποιήσον μοι τὸν
δαπεισθαντού τοῦ τυχούν, ἡ δόμος αὐτῷ μισθῶν, τότε
λοκτίσων καὶ κονδονιστῶν οὐρισταί μεταξὺ ἔμον καὶ αὐτοῦ·
εἰ δὲ ἐπιτο αὐτῷ ποίησον μοι τὸν δαπεισθαντού τοῦ τοῦ τυχού
τότε πρᾶπις καὶ ἀγορασταί ἔστι τὸ συνάλλαγμα, καὶ ὅπερ
ἄν δε πιστεῖς παρασκῆ, τούτο μόνον τιμῆματος παρεργήσεις
δοκεῖ, οὐδὲν τῷ καθ τοῦ^{x)} τῆς γ των ὄντων καὶ οὐδὲ ο γαῖας ἐν
τῷ η βι. τοῦ παρόντος συντάχματος τοῦ διγ. β' διγ. β'.^{y)} φησι.

διὰ τοῦτο δὲ κατέχεται^{w)} δ δεσπότης ἐπὶ τοῦ προκειμένου
θέματος τῇ δε ἡ δέ μέρη βέσσο, ἐπειδὴ οποτόν^{x)} εἶχεν δοιάτης^{z)}

170) Videtur aliquid excidisse; puta: οὐ μήτ εἰ καταβάλῃ ἐπερ τοῦ δεσπότου δέλων.

o) Sic Cod.; lege: καὶ ἔνθα μὴ τὰ ἡδη στραφέτα εἰς τὸ πεκούλον δαπανήσουσι.

p) Expl. fol. 147, 142. Inc. fol. 20, 15.

q) Legeram: πολλοῖς.

r) Cod. οὐ τίκτεται.

s) Cod. EMTO.

t) Cod. ηγίε.

u) Forte σταθμοῦ vel ποσοῦ legendum est.

v) Cod. ιδὲ διγ. τοῦ.

w) Cod. οὐ κατέχεται. Suspicio est, quaedam excidisse,

mino: [non autem si pro domino solverit] donandi
animo: tunc enim de in rem verso actioni lo-
cua est.

Si seruo meo argentum eredisti, ut tibi ex L. 7. §. 2.
quilibet argento pecula faceret, mox factis iis de- D. XV. 3.
cessit, non ideo, quod ea vindicare possum, de in
rem verso aduersus me actionem habes.

In rem versum est, quod ad funus erogaverit, §. 3.
quod ad dominum pertinebat.

Vestunt autem filii in res patrum aut ea, quae iam in
peculium conversa sunt, aut illico, quae iis credita et
needum in peculium conversa sunt. [Et si quidem, quae
iam in peculium conversa sunt,] filii in rem patris ver-
tant, tunc ex ipsorum filiorum affectu versum dijudicatur,
sive donandi animo, sive contrahendi animo, hoc
est ut sibi patrem naturaliter obligarent, impensam fe-
cerint. Et si quidem donandi animo impenderint, quae
iam in peculium versa erant, de in rem verso actio
non nascitur, si vel causa, in quam impenderint, ad so-
lum patrem spectaverit: veluti si filii creditori ipsius
patris solverint. Si contrahendi animo impensam fe-
cerint, licet ex his, quae iam in peculium versa erant,
erogaverint, de in rem verso competere faciunt. Si
autem ea, quae ipsis credita et nondum in peculium
conversa erant, filii in rem patris verterint, tunc, si
causa ad patrem spectet, in animum filiorum non in-
quirimus, sed confessim de in rem verso actionem da-
mus: adeo, ut, etsi donandi animo filius ea, quae ipsi
credita, nondum autem in peculium conversa erant,
creditori patris solverit, de in rem verso actio competat.
Si vero in causam communem impensum est, sive ab
initio sive ex eventu communis facta sit (quid enim?
si filiae suae filiifamilias dotem dederint, vel ei, qui ab
ipsis et a patre stipulatus esset, debitum solverint, et
stipulatio ad patrem respiciat), his casibus, hoc est si
filii in causam communem impenderint, quae ei credita
nondum autem in peculium versa erant, tunc nonnun-
quam ex affectu filii versum dijudicatur, et distinctio,
quae in his adhibenda est, ex ipsis thematibus huius
tituli appetat, si quis singula accuratius inspicerit.